
CITTÀ DI VIMERCATE
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

UFFICIO: Opere Pubbliche

DETERMINA N. 1147 DEL 21/12/2022

OGGETTO: PNRR, MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ 
E CULTURA, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 
“RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, 
RELIGIOSO E RURALE”, INVESTIMENTO 2.3: : “PROGRAMMI PER 
VALORIZZARE L’IDENTITÀ DEI LUOGHI: PARCHI E GIARDINI STORICI” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU.
RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DEL GIARDINO DI VILLA 
SOTTOCASA - CUP  I48E22000000006
- DETERMINAZIONE A CONTRATTARE – IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto l’art. 14 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 12 aprile 2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 13 aprile 2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022-2024;

Visto il decreto sindacale n. 25/S del 31 dicembre 2021 con il quale viene affidato 
all’arch. Massimiliano Lippi l’incarico dirigenziale dell’Area Governo del Territorio e 
Infrastrutture dal 1.01.2021al 31.12.2024. 
Visto l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti 
debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre.
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.
Visto il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito nella Legge n. 120 dell’11.09.2020.
Visto l’art. 51 del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 “Modifiche al D.L. n. 
76/2020”.
Visto che l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 
120 dell’11/09/2020 stabilisce che gli affidamenti, a norma dell’art 32 comma 2 del D. 
Lgs. 50/2016, possono essere realizzati tramite determina  a contrarre, o atto 
equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.
Visto che non è ancora vigente ed operativo il sistema di qualificazione, previsto 
dall'articolo 38 del precitato D.L.vo n. 50/2016 per cui si applica la disciplina transitoria 
di cui all'art. 216, comma 1 del suddetto D.L.vo n. 50/2016.



Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e per la stipula dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 59 del 30.07.2021.

Premesso che, 
Il piano nazionale di ripresa e resilienza (Pnrr) è il documento che il governo 
italiano ha predisposto per illustrare alla commissione europea come il nostro 
paese intende investire i fondi che arriveranno nell’ambito del programma Next 
generation Eu, preparato per rilanciarne l'economia dopo la pandemia di 
COVID-19, al fine di permettere lo sviluppo del nostro Paese.
I progetti di investimento del PNRR sono suddivisi in 16 componenti, 
raggruppate a loro volta in 6 missioni (digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura; rivoluzione verde e transizione ecologica; Infrastrutture 
per una mobilità sostenibile; istruzione e ricerca; inclusione e coesione; salute).
Tra le risorse stanziate nel suddetto Piano, vi sono anche quelle destinate alla 
realizzazione di interventi tesi al restauro e alla valorizzazione di parchi e 
giardini storici  “Missione 1 – digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura, componente 3 – cultura 4.0 (m1c3), misura 2 “rigenerazione di piccoli 
siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, investimento 2.3: 
“programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” 
finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU.”

Rilevato che al fine di partecipare all’avviso pubblico per la presentazione di proposte di 
intervento per il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici, con deliberazione 
della Giunta Comunale n.43 del 9 marzo 2022 è stato approvato il progetto  di fattibilità 
tecnico-economica del restauro e riqualificazione funzionale del giardino di Villa 
Sottocasa.
Che il Ministero della Cultura con Decreto del Segretario Generale n. 504 del 21 giugno 
2022 a seguito delle attività della Commissione di valutazione, ha approvato la 
graduatoria di merito complessiva delle proposte ammesse a valutazione e le 
graduatorie delle proposte ammesse a finanziamento, suddivise per macroaree (Centro 
Nord - Sud), tenuto conto delle risorse disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso 
pubblico del 30 dicembre 2021.
Che con successivo decreto del Segretario Generale n.505 del 21 giugno 2022 sono 
state  assegnate le risorse alle proposte ammesse a finanziamento.

Considerato che il progetto presentato dal Comune di Vimercate risulta essere nella 
graduatoria dell’Allegato B1: Elenco delle proposte ammesse a finanziamento - 
MACROAREA CENTRO NORD, al numero 67 e con un finanziamento di importo di 
€.2.000.000,00.=
Che l’art.3 comma 2 del Decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura 
n.505 del 21 giugno 2022 specifica che “i soggetti attuatori provvedono ad attivare le 
procedure di rispettiva competenza di attuazione dell’intervento in coerenza con i 
principi e obiettivi generali del PNRR e secondo quanto disposto dalla normativa 
nazionale ed europea vigente”.

Che pertanto il Comune di Vimercate, con determinazione Dirigenziale n. 56 del 
12 agosto 2022, ha dato avvio allo sviluppo del progetto, in particolare affidando il 
servizio tecnico di progettazione definitiva-esecutiva e direzione lavori del giardino di 
Villa Sottocasa (così come previsto e riportato nell’Allegato A – format di proposta 
descrittiva dell’intervento), alla società LAND Italia S.r.l. con sede a Milano - Via Varese 
n. 16.



Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 275 del 16 dicembre 2022 è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai sopra citati lavori per un importo 
complessivo di €. 1.029.968,09.= di cui €. 865.012,29.= per opere da impresa a base 
d’asta e per €. 12.069,90.= per oneri della sicurezza.

Considerato che:
-  l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 e successivo art. 51 comma 

1 lett. a) del D.L. n. 77/2021 in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 e s.m.i. stabilisce che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento di 
lavori di importo superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro mediante 
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di  cui  all'articolo  63  del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, previa  consultazione  di  almeno cinque  operatori  
economici,  ove  esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.

- per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di 
provincia procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le 
modalità indicate dal citato articolo 37, comma 4, del d.lgs. 267/2016 attraverso le 
unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di 
provincia.

- Con deliberazioni di C.C. n. 46 in data 26.07.2022 e n. 42 in data 21.07.2022 il 
Comune di Lecco ed il Comune di Vimercate hanno approvato la bozza di 
convenzione per la costituzione della SUA Lecco – Vimercate.

- La convenzione è stata sottoscritta dalle parti in data 23/08/2022 e pertanto la  
procedura in oggetto verrà espletata dalla Stazione Unica Appaltante SUA Lecco-
Vimercate.

Che, al fine di garantire una reale concorrenza in funzione della natura dei lavori in 
oggetto, si intende procedere, nel pieno rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 
concorrenza e parità di trattamento ai sensi dell’art. 30 comma 1 del D.Lg. n. 50/2016 e 
s.m.i., ricorrendo i presupposti previsti dall’art. 36 comma 2 del Decreto Legislativo n. 
50/2016 e s.m.i., dall’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertita 
nella Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 nonché dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77 
del 31 maggio 2021, all’affidamento degli stessi mediante il sistema della procedura 
negoziata tra n. 5 operatori economici (come risulta dall’elenco allegato alla presente 
determinazione), individuati a seguito di indagine di mercato, secondo il criterio del 
prezzo più basso determinato come previsto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e dall’art. 1 comma 3 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, con 
l’individuazione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Dato che, l’importo a base d’appalto delle opere in premessa è pari a €. 877.082,19.= 
(IVA esclusa), di cui €. 865.012,29.= importo soggetto a ribasso d’asta e  
€. 12.069,90.= per la sicurezza (importi non soggetti a ribasso d’asta).

Considerato che,
- la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione dell’ appalto suddetto sarà fatta 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 del Decreto Legislativo n. 
50/2016 e s.m.i., dall’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 
convertita nella Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 nonché dall’art. 51 comma 1 
lett. a) punto 2.2. del D.L. n. 77/2021.

- L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso determinata come 
previsto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., individuate le offerte 
anomale a seguito della procedura indicata ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.;



- nel rispetto dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia, la stazione 
appaltante ricorre a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel 
rispetto delle disposizioni previste nel D.Lgs. n. 50/2016 e  s.m.i.

Preso atto che la competenza all’acquisizione del CIG ed all’esperimento della procedura 
mediante la piattaforma elettronica è della S.U.A. e che quindi tutti gli atti del progetto 
devono essere trasmessi alla predetta S.U.A.

Preso atto che:
- ai sensi dell’art. 183, comma 5 del d.lgs. n. 267/2000 tutte le obbligazioni passive 

giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui 
l'obbligazione viene a scadenza;

- ai sensi del punto 5.3.1 dell’all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 le spese di investimento 
sono impegnate agli esercizi in cui scadono le singole obbligazioni giuridiche 
derivanti dal contratto o dalla convenzione avente ad oggetto la realizzazione 
dell’investimento, sulla base del relativo crono programma.

Appurato che:
- ai sensi del punto 5.3.3 dello stesso principio, la copertura finanziaria delle spese di 

investimento, comprese quelle che comportano impegni di spesa imputati a più 
esercizi, deve essere predisposta fin dal momento dell’attivazione del primo 
impegno, con riferimento all’importo complessivo dell’opera; 

- il FPV costituisce lo strumento che garantisce  la copertura finanziaria delle spese 
imputate agli esercizi successivi a quello in corso di gestione, allo scopo di rendere 
evidente la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione delle entrate e 
l’effettivo impiego di tali risorse.

Rilevato che la spesa complessiva che ammonta a €. 1.029.968,09.=, che avrà 
esigibilità nell’anno 2022, è da impegnare nel seguente modo:
- €. 1.012.426,45.= al capitolo n. 09022.02.20404 anno 2022 – “PNRR - M1C3 INV 2.3 

CUP I48E22000000006 - RIQUALIFICAZIONE PARCO VILLA SOTTOCASA” del bilancio 
di previsione 2022/2024.

- €. 17.541,64.= al capitolo n. 09022.02.20406 anno 2022 – “PNRR - M1C3 INV 2.3 
CUP I48E22000000006 - RIQUALIFICAZIONE PARCO VILLA SOTTOCASA - SPESE 
TECNICHE” del bilancio di previsione 2022/2024.

Che la copertura finanziaria della spesa sarà garantita da entrate derivanti da contributo 
PNRR accertato con l’ultimo rendiconto approvato ed imputato nell’esercizio 2022.
Che la copertura finanziaria della spessa sulla annualità 2023 sarà garantita dalla 
costituzione del FPV secondo le modalità stabilite dal punto 5.4 del principio contabile 
sopra richiamato.

D E T E R M I N A

di prendere atto che è stata stipulata la convenzione tra il Comune di Lecco e di 
Vimercate per la gestione associata di funzioni amministrative e servizi in materia di 
stazione unica appaltante (S.U.A.) per l’affidamento degli appalto di lavori, beni, servizi 
e concessioni (art. 37 comma 4 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)

di procedere all’appalto dei lavori in oggetto di cui si riportano gli elementi essenziali:

Oggetto: RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DEL GIARDINO DI 
VILLA SOTTOCASA - CUP I48E22000000006
 Tempo di esecuzione: giorni 197



 Procedura di scelta contraente: ai sensi dell’art. 36 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016  e s.m.i., dall’art. 1 comma 2 lett. b) del 
D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 
120/2020 e dall’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.2. del D.L. n. 77/2021.
 Criterio di scelta: prezzo più basso determinato come previsto dall’art. 
36 comma 9 bis del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., con 
contratto da stipulare a misura, dopo l’esclusione delle offerte anomale ai 
sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
 Cauzione provvisoria: non prevista ai sensi del D.L. n. 76 del 
6.07.2020 art. 1 comma 4.
 Importo polizza assicurazione CAR: €. 900.000,00.=
 Importo polizza assicurazione RCT: €. 500.000,00.=

di dare atto che il costo complessivo dell'opera è previsto, negli atti progettuali 
approvati con deliberazione della G.C. n. 275 del 16 dicembre 2022, in 
€. 1.029.968,09.=, così determinato:

A) OPERE IN PROGETTO €. 877.082,19.=
(di cui €. 12.069,90.= per oneri della sicurezza)

Somme a disposizione Amm.ne:
B) I.V.A. 10% su A €. 87.708,22.=
C) Imprevisti €. 47.636,04.=
D) SPESE TECNICHE €. 17.541,64.=
IMPORTO COMPLESSIVO €. 1.029.968,09.=

di dichiarare che l’importo delle opere in appalto è pari a €. 877.082,19.= (IVA 
esclusa), di cui €. 865.012,29.= importo soggetto a ribasso d’asta e  €. 12.069,90.= per 
la sicurezza (importi non soggetti a ribasso d’asta).

di approvare l’elenco delle imprese da invitare alla gara in oggetto, allegato alla 
presente determinazione.

di dichiarare, inoltre, che i lavori verranno eseguiti con le modalità e le forme degli 
atti tecnici e amministrativi allegati (tra cui il Capitolato Speciale d’Appalto) alla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 275 del 16 dicembre 2022 di adozione del 
progetto definitivo/esecutivo - (CUP I48E22000000006).

di impegnare la spesa complessiva pari a €. 1.029.968,09.= (compresa IVA) 
imputandola nel seguente modo:
- €. 1.012.426,45.= al capitolo n. 09022.02.20404 anno 2022 – “PNRR - M1C3 INV 2.3 

CUP I48E22000000006 - RIQUALIFICAZIONE PARCO VILLA SOTTOCASA” del bilancio 
in corso, finanziato con contributi da PNRR (Prenotazione imp. 2465/2022)

- €. 17.541,64.= al capitolo n. 09022.02.20406 anno 2022 – “PNRR - M1C3 INV 2.3 
CUP I48E22000000006 - RIQUALIFICAZIONE PARCO VILLA SOTTOCASA - SPESE 
TECNICHE del bilancio in corso, finanziato con contributi da PNRR (Prenotazione imp. 
2466/2022)

di precisare che il codice identificativo gara acquisito dalla S.U.A. è il seguente: CIG n. 
9558432B9B .

di dare atto che, il presente atto, unitamente a tutta la documentazione (elaborati 
progettuali e di gara) verrà trasmesso alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) Lecco-
Vimercate affinché espleti ai sensi della normativa vigente la procedura di affidamento 
mediante la piattaforma elettronica.



di dare atto che la copertura finanziaria sulle annualità 2023/2025 sarà garantita dal 
FPV costituito secondo le modalità stabilite dal punto 5.4 del principio contabile 
concernente la contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.

di demandare al Responsabile del servizio ragioneria le necessarie variazioni agli 
stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, secondo le disposizioni 
dettate dall’art. 175, comma 5-quater-lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, funzionali 
all’imputazione della spesa in base all’esigibilità della stessa.

di dichiarare che il Comune è dotato di bilancio regolarmente approvato per l’esercizio 
in corso e che lo stesso si trova in situazione di pareggio economico-finanziario.

Allegati: (NON PUBBLICABILI)
- Lettera di invito 
- Elenco ditte da invitare alla gara 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LIPPI MASSIMILIANO


